

Term End Examination-December 2017
P.G. Diploma / Diploma in Journalism and Mass Communication
Course Title: Editing
Course Code: JMC-03

Time-3hours
Full Mark-100

Group-A

(Answer any three questions each within 100 words)
(୧୦୦ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ତିନୋଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark:5x3=15

Q.No.1

(a) Masthead

(କ) ମାଷ୍ଟହେଡ

(b) Radio Language

(ଖ) ରେଡିଓର ଭାଷା

(c) Layout

(ଗ) ଲେଆଉଟ

(d) Inverted Pyramid

(ଘ) ଓଲଟା ପିରାମିଡ

(e) yellow Journalism

(ଙ) ଯେଲୋ ଜର୍ଣ୍ଣାଲିଜମ

Group-B

(Answer any two questions each within 250 words)
(୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark: 10x2=20

Q.No.2

(a) Why lead is important in a news story ? Describe with examples with various types of lead .

(କ) ଖବରରେ ଲିଡ୍ କାହିଁକି ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ? ଉଦାହରଣ ଦେଇ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାର ଲିଡ୍ ବିଷୟରେ ବୁଝାନ୍ତୁ ।

(b) What is the difference between news and creative writing ? Define with example .

(ଖ) ଖବର ଓ ସୃଜନଶୀଳ ଲିଖନ ମଧ୍ୟରେ କଣ ପାର୍ଥକ୍ୟ ରହିଛି ? ଖବରର ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରନ୍ତୁ ।

(c) In this digital age do you think that hashtags are taking over headlines ? Give reasons for your answer.

(ଗ) ଆଜିର ଡିଜିଟାଲ ଯୁଗରେ ହେସ୍ଟାଟେଗ ଗୁଡିକ ହେଡଲାଇନରୁ ଅଧିକ ଗୁରୁତ୍ୱ ବହନ କରୁଛନ୍ତି କି ? ସଠିକ୍ କାରଣ ଦର୍ଶାଇ ଉତ୍ତର ଲେଖନ୍ତୁ ।

(d) Write a note on the role and functions of gatekeeper ?

(ଘ) ଗେଟକିପରର ଭୂମିକା ଓ ଦାୟିତ୍ୱ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରନ୍ତୁ ?

Group-C

(Answer any two questions each within 500 words)
(୫୦୦ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark: 20x2=40

Q.3

1. Describe the Role and responsibility of Editor.

(୧) ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ଭୂମିକା ତଥା ଦାୟିତ୍ୱ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରନ୍ତୁ ।

2. Construct a news story on 'Gujrat election' with a suitable headline ? .

(୨) ଉପଯୁକ୍ତ ଶିରୋନାମା ଦେଇ ଗୁଜୁରାଟ ନିର୍ବାଚନ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ଗୋଟିଏ ଖବର ପ୍ରସ୍ତୁତ କରନ୍ତୁ ।

3. "Editorial services provide clarity to a story"? Explain the significance of editing in the context of this statement?

(୩) "ଭଲ ସମ୍ପାଦନା ଗୋଟିଏ ଖବରକୁ ଭାବେ ସ୍ପଷ୍ଟତା ଦିଏ", ଏହି ଚିପ୍ପଣୀ ଆଧାରରେ ଖବର ସମ୍ପାଦନାର ଗୁରୁତ୍ୱ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରନ୍ତୁ ।

4. Write a short notes on two of the following:

(୪). ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ବିଷୟରେ ଚିପ୍ପଣୀ ଦିଅନ୍ତୁ:

- (1) Taj mahal controversy
(କ) ତାଜ ମହଲ ବିବାଦ
- (2) Kidambi srikanth
(ଖ) କିଦମ୍ବା ଶ୍ରୀକାନ୍ତ
- (3) Rex Tillerson
(ଗ)ରେକ୍ସ ଟିଲେରସନ
- (4) GST
(ଘ)ଜି.ଏସ୍.ଟି

Group-D
(This question is Compulsory)
(ଏହି ପ୍ରଶ୍ନଟି ସମସ୍ତଙ୍କ ପାଇଁ ଅନିବାର୍ଯ୍ୟ)

Q.No.4

Mark:25

1. Edit the story give below by using editing symbols. Rewrite the story and give a suitable headline.

Odisha's craniopagus twins joint at the head were on Wednesday separated after successful marathon surgery that lasted around 11 hours at the AIIMS in Delhi, Odisha health minister Pratap Jena said. "Their health is stable, but they will be kept under observation for 72 hours. Plastic surgeons are on their job after they were separated surgically, Jena said in Odisha capital Bhubaneswar, adding that the surgery began at 9am and lasted around 11 hours. A team of 30 doctors from various departments, including neurosurgery, neuro-anesthesia and pediatrics, were on the medical team that undertook the second phase of the surgery aged around two and a half years old. the secnd phase surgery was done before scheduled time as Jaga's health deteriorated.The minister said the plastic surgery procudure is expected to continue till 10 a.m. on Thursday. A senior doctor from the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), who is part of the medical team treating the twins, earlier told "The twins were taken to the operation theatre at 6 a.m. today. The surgery began at 9 a.m. and is expected to last for over 22 hours." The conjoined twins were taken to AIIMS on July 14 from Milipada village in Kandhamal district of Odisha. The first phase of the surgery is done on August 28, which included experts from Japan. As part of the first phase, a new bypass technique was used for the first time on the twins. Ahead of the surgery, the twins had to undergo numerous tests. The Odisha government has sanctioned Rs 1 crore for the surgery at AIIMS. Earlier, the twins had undergone medical check up at scb Medical College and Hospital in Cuttack. Then the hospital authority refered the twin to AIIMS, Delhi. one of doctor of AIIMS said, they are improving . out of two , jaga whose condition deteriorated post surgery, has been taken off the ventilator. He is consious and recognises the mother. on the other hand other child kalia has been on the ventilator but his condition said to be stbl. The twins were craniopagus (joined at the head). This was india's first separation surgery on craniopagus twins.

୧. ସମ୍ପାଦନର ସଙ୍କେତ ଗୁଡ଼ିକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଖବରର ସମ୍ପାଦନା କରନ୍ତୁ । ଖବରକୁ ପୁନଃବାର ଲେଖିବା ସହ ଉପଯୁକ୍ତ ଶିରୋନାମା ଦିଅନ୍ତୁ ।

ପ୍ରାୟ ୧୮ ଘଣ୍ଟାର ଅସ୍ତେପଚାର ପରେ ଅପରେସନ୍ ଥିଏଟରରୁ ବାହାରିଲେ ଯୋଡ଼ା ମୁଣ୍ଡ ଶିଶୁ ଜଗା-କାଲିଆ । ଗୁରୁବାର ଏସ୍ତରେ ୪୦ ଜଣିଆ ଡାକ୍ତରୀ ଦଳଙ୍କ ତତ୍ପରାଧାନରେ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଥିଲା ତାଙ୍କ ଅସ୍ତେପଚାର । ଆଇସିୟୁରୁ ବାହାରିବା ପରେ ସେମାନଙ୍କୁ ୭୨ ଘଣ୍ଟା ପାଇଁ ଅବରତ୍ତେସନରେ ରଖାଯିବ ବୋଲି ଡାକ୍ତରୀ ଦଳ କହିଛନ୍ତି । ଅପରେସନ୍ ପରେ ଶିଶୁ ଦୁଇଜଣର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟବସ୍ଥା ସ୍ଥିର ଅଛି ବୋଲି ଗଣମାଧ୍ୟମକୁ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରତାପ ଜେନା । ସେ କହିଛନ୍ତି ଶିଶୁଙ୍କର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟବସ୍ଥା ସିର ରହିଛି । ଅସ୍ତେପଚାର ସକାଳୁ ୯ଟାରୁ ଆରମ୍ଭ ହୋଇ ୭୨ ଘଣ୍ଟା ଯାଏ ଚାଲିଥିଲା । ମନ୍ତ୍ରୀ କହିଲେ, ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ ସର୍ଜରୀ ସକାଳ ୧୦ଟା ଯାଏ ଜାରି ରହିବ । ଏହି ଅସ୍ତେପଚାରର ନେତୃତ୍ୱ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏସ୍ତର ପୁରତ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଡା. ଅଶୋକ ମହାପାତ୍ର ନେଉଛନ୍ତି । ଅପରେସନରେ ସାମିଲ ଥିବା ଡାକ୍ତର ମାନଙ୍କୁ ମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଶ୍ରୀଭେକ୍ତା ଜଣାଇବା ସହ ଶିଶୁ ଦୁଇଜଣର ଆଶୁ ଆରୋଗ୍ୟ କାମନା କରିଛନ୍ତି । ପ୍ରଥମେ ଯୋଡ଼ା ମୁଣ୍ଡ ଶିଶୁଙ୍କ ଖବର ଗଣମାଧ୍ୟମରେ ପ୍ରକାଶ ପାଇବା ପରେ ସରକାର ସହଯୋଗର ହାତ ବଢାଇଥିଲେ । ପ୍ରଥମେ ଜଗା-କାଲିଆଙ୍କ କଟକର ଶ୍ରୀ ରାମଚନ୍ଦ୍ର ଭଞ୍ଜ ମେଡିକାଲ କଲେଜରେ ଚିକିତ୍ସା କରାଯାଉଥିଲା । ପରେ ଦୁହିଁଙ୍କୁ ଏସ୍ତର ସ୍ଥାନାନ୍ତର କରାଗଲା । ତେବେ ଜଗାର ତେବେ ଦୁହିଁଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟବସ୍ଥାରେ ଉନ୍ନତ ପରିଲକ୍ଷିତ ହେଉଛି ବୋଲି ଡାକ୍ତର ଜଣାଇଛନ୍ତି । ପରେ ଅପରେସନ୍ ପାଇଁ ଜଗା-କାଲିଆଙ୍କୁ ଦିଲ୍ଲୀସ୍ଥିତ ଏସ୍ତର ସ୍ଥାନାନ୍ତର କରାଯାଇଥିଲା । ସେଠାରେ ଦୁହିଁଙ୍କର ଅଗଷ୍ଟ ୨୮ ତାରିଖରେ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟାୟରେ ଅପରେସନ୍ ହୋଇଥିଲା ଯେଉଁଥିରେ ଜାପାନରୁ ବିଶେଷଜ୍ଞ ସାମିଲ ହୋଇଥିଲେ । ଏଥିରେ ଜାପାନରୁ ଆସିଥିବା ଡାକ୍ତର ଅଶିଶୁହଣା କରିଥିଲେ । ପୂର୍ବରୁ ରାଜ୍ୟ ସରକାର ଦୁହିଁଙ୍କ ଚିକିତ୍ସା ପାଇଁ ମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ରିଲିଫ୍ ପାଣ୍ଡେ ୧ କୋଟି ଟଙ୍କା ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି । ଏସ୍ତର ଜଣେ ବରିଷ୍ଠ ଡାକ୍ତର କହିଛନ୍ତି, ଶିଶୁଙ୍କୁ ସକାଳ ୬ଟାରେ ଅପରେସନ୍ ଥିଏଟରକୁ ନିଆଯାଇଥିଲା । ସର୍ଜରୀ ୯ଟାରେ ଆରମ୍ଭ ହେଲା । ଆଉ ୨୨ ଘଣ୍ଟା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଅପରେସନ୍ ଜାରି ରହିବାର ଅନୁମାନ କରାଯାଉଛି । ପୂର୍ବରୁ ଏସିସିବି ହସ୍ପିଟାଲରେ ଦୁହିଁଙ୍କର ଚିକିତ୍ସା ହେଉଥିଲା । ପରେ ତାଙ୍କୁ ଏସ୍ତର ସ୍ଥାନାନ୍ତର କରାଯାଇଥିଲା । ଗୋଟିଏ ଡାକ୍ତରଙ୍କ କହିବା ଅନୁଯାୟୀ, ଜଗା ଯାହାକୁ ଭେଲିକେଟରରେ ରଖା ଯାଇଥିଲା, ତାର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଅବସ୍ଥାରେ ସୁଧାର ଆସିଛି । ତାକୁ ଭେଲିକେଟରୁ ବାହାର କରାଯାଇଛି । ଅନ୍ୟପଟେ କାଲିଆ ଭେଲିକେଟରରେ ଅଛି ଏବଂ ତାର ଅବସ୍ଥା ସ୍ଥିର ରହିଛି ବୋଲି ଏସ୍ତର ସୂତ୍ରରୁ ସୂଚନା ମିଳିଛି । ଭାରତର ଏହିଭଳି ଅସ୍ତେପଚାର ପ୍ରଥମ ଥର ପାଇଁ ହୋଇଛି ।